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EDUCACIÓN 

  
  
Montes Iturrizaga, Iván, 1968- 
    Estándares de aprendizaje : definición, tensiones y propuesta para el 
    Perú / [Iván Montes Iturrizaga]. 
    Lima : Consejo Nacional de Educación, 2007. 
    69 p. : il. ; 29 cm. 
  371.1 M77 
 
  

HISTORIA 
 

  
Lecturas y (re) lecturas en historia colonial / Eduardo Cavieres y Juan 
    Cáceres, editores. 
    Valparaíso : Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, 2011. 
    302 p. : gráfs. col., mapas col. ; 22 cm. 
983.03 L                           
       
  
Leonardini, Nanda, 1948- 
    Élites de poder femenino en México : las mujeres de los mandatarios a 
    través de la retratística pictórica decimonónica / Nanda Leonardini. 
    1a ed. 
    Lima : Universidad Nacional Mayor de San Marcos, Fondo Editorial : 
    Seminario de Historia Rural Andina, 2011. 
    159 p. : il. ; 30 cm. 
 974.009 L46     
          
  
Porras Barrenechea, Raúl, 1897-1960. 
    Historia de los límites del Perú ; El nombre del Perú / Raúl Porras 
    Barrenechea ; [edición a cargo de Ileana Vegas de Cáceres]. 
    Lima : Fundación Manuel J. Bustamante De la Fuente, 2011. 
    196 p. : mapas pleg. ; 24 cm. 
 327.85 P78 
  



Prado, Maria Lígia Coelho. 
    América Latina en el siglo XIX : texturas, cuadros y textos / Maria Ligia 
    Coelho Prado ; traducción, Julio Néstor Núñez Espinoza & Ana Patrone ; 
    [prólogo, Carlos Alfredo Lazary Teixeira]. 
    1a ed. en español. 
    Lima : IEP : Embajada de Brasil en el Perú, 2011. 
    198 p. : il. ; 23 cm.                             
 980.05 P84                               
  
  

LINGÜÍSTICA 
  
  
Menéndez Pidal, Ramón, 1869-1968. 
    Orígenes del español / Ramón Menéndez Pidal. 
    [3a ed., reimpr.] 
    Barcelona : Planeta DeAgostini, 2010. 
    xv, 592 p. : mapas ; 24 cm. 
 460.9 M42 2010 
  
 

LITERATURA 
 

  
Abécassis, Eliette. 
    La novia sefardí / Éliette Abécassis ; traducción de Montse Roca. 
    1a ed. 
    Madrid : Esfera de los Libros, 2011. 
    403 p. ; 23 cm. 
 848.9 A12 
 
  
Baroja, Pío, 1872-1956. 
    La nave de los locos / Pío Baroja ; edición de Francisco Flores 
    Arroyuelo. 
    4a ed. 
    Madrid : Cátedra, 2011. 
    345 p. : il ; 18 cm. 
 868.62 N 
  
Bulgakov, Mikhail, 1891-1940. 
    El maestro y Margarita / Mijaíl Bulgákov ; prólogo de José María 
    Guelbenzu ; traducción de Amaya Lacasa Sancha. 
    3a ed. con esta portada. 
    [Barcelona] : Debolsillo, 2011. 
    474 p. ; 19 cm. 
 891.4 B91                                                                



  
Cervantes Saavedra, Miguel de, 1547-1616. 
    El casamiento engañoso y ; El coloquio de los perros / Miguel de 
    Cervantes ; edición, introducción, notas, comentarios y apéndice, 
    Ángel Basanta. 
    Madrid : Anaya, [2010]. 
    189 p. : il. (principalmente col.) ; 19 cm. 
868.323 C1Z3B  
 
  
Dostoyevsky, Fyodor, 1821-1881. 
    Los hermanos Karamázov / Fiódor M. Dostoievski ; traducción de José 
    Laín Entralgo ; edición de Juan Cano Ballesta. 
    2a ed. con este formato. 
    [Barcelona] : Debolsillo, 2011. 
    1102 p. ; 19 cm. 
891.32 H3       
                                                    
                                
 French, Tana. 
    El silencio del bosque / Tana French ; traducción de Isabel Margelí 
    Bailo. 
    4a ed. 
    Barcelona : RBA, 2010. 
    589 p. ; 22 cm. 
  828.9 F82  
    
  
Gide, André, 1869-1951. 
    Dos obras morales : El inmoralista ; Los falsificadores de moneda / André 
    Gide ; traducción de Julio Cortázar y María Teresa Gallego Urrutia ; 
    epílogo de Gabriel Ferrater. 
    1a ed. 
    Barcelona : RBA, 2011. 
    542 p. ; 22 cm.                                                                                 
 848.92 D6     
                                                      
           
Hesse, Hermann, 1877-1962. 
    Tres novelas de iniciación : Gertrudis ; Rosshalde ; Knulp / Hermann 
    Hesse ; traducción de Mariano Santiago Luque ; epílogo de Luis Fernando 
    Moreno Claros. 
    1a ed. 
    Barcelona : RBA, 2011. 
    497 p. ; 22 cm. 
  838.92 T 
  



 
Lazarillo de Tormes / edición y estudio de la obra, Bienvenido Morros ; 
    ilustración, Victor G. Ambrus. 
    2a ed. 
    Barcelona : Vicens Vives, 2010. 
    xlvii, 131, 33 p. : il. col. ; 20 cm. 
  868.3 L32 2010                 
           
  
Manrique, Jorge, 1440?-1479. 
    Coplas a la muerte de su padre / Jorge Manrique ; cantadas por Amancio 
    Prada ; manuscritas por Pablo González e imaginadas por Juan Carlos 
    Mestre. 
    3a ed. 
    Madrid : Casariego, 2011. 
    [170] p. : il. ; 23 cm. 
 868.22 C 2011 
 
  
Murakami, Haruki, 1949- 
    Sauce ciego, mujer dormida / Haruki Murakami ; traducción del japonés de 
    Lourdes Porta ;  [traducción del prólogo inglés, Jordi Beltrán]. 
    5a ed. colección Maxi. 
    Barcelona : Tusquets, 2011. 
    473 p. ; 19 cm. 
 895.6 M95          
                       
  
Píndaro. 
    Olímpicas / Píndaro ; introducción y traducción de Alfonso Ortega. 
    1a ed. en esta colección. 
    Madrid : Gredos, 2011. 
    137 p. ; 22 cm. 
 884.5 O5      
                              
  
Posadas, Carmen, 1953- 
    La Bella Otero / Carmen Posadas. 
    1a ed. 
    Barcelona : Planeta, 2011. 
    336, [16] p. de láms. : il. ; 23 cm. 
 868.6 P791        
 
 
 
                        
  



Quevedo, Francisco de, 1580-1645. 
    La vida del Buscón / Francisco de Quevedo ; edición, estudio y notas de 
    Fernando Cabo Aseguinolaza. 
    [Barcelona] : Galaxia Gutenberg : Círculo de Lectores, 2011. 
    xii, 465 p. ; 21 cm. 
 868.36 VZ3C    
  
 
Rodríguez Pequeño, Mercedes. 
    Teoría de la literatura eslava / Mercedes Rodríguez Pequeño. 
    Madrid : Síntesis, [2011]. 
    267 p. ; 21 cm. 
 890.3 R74     
                                                      
                          
Ruiz, Juan, fl. 1343. 
    Libro de buen amor / Arcipreste de Hita ; versión y prólogo de María 
    Brey. 
    1a ed. 
    [Barcelona] : Castalia, 2011. 
    325 p. ; 21 cm. 
 868.16 L5 2011 
    
  
Toro Montalvo, César. 
    Astronomía / César Toro Montalvo. 
    1a ed. 
    Lima : A.F.A. Editores, 2011. 
    597 p. : il. ; 21 cm. 
 869.56 T736             
                                        
  
Voces : antología de la narrativa catalana contemporánea / edición y 
    prólogo de Lolita Bosch ; traducción de Anna Carreras y Tània Juste. 
    1a ed. 
    Barcelona : Anagrama, 2010. 
    356 p. ; 23 cm.                            
 849.95 V                     
 
 
 
 
 
 
 
     
   



DONATIVO EDMUNDO MURRUGARRA 
 

  
  
Apollinaire, Guillaume. 
    Las experiencias de un joven Don Juan / Guillaume Apollinaire. 
    [Córdoba] : Ediciones Del Perrito, 1974. 
    75 p. ; 17 cm. 
 848.9 A626E 
 
  
Comfort, Alex, 1920-2000. 
    La novela y nuestro tiempo / Alex Comfort ;  [traducción de Francisco 
    Ayala]. 
    Buenos Aires : Ediciones Realidad, [1949]. 
    129 p. ; 18 cm. 
803.09 C73      
                          
  
Cuentistas italianos del siglo XX : antología / [introducción, 
    selección, traducción y notas: Marisa Vannini de Gerulewics]. 
    Caracas : Monte Avila, 1969. 
    303 p. ; 20 cm. 
 853.9 C8  
 
  
De Sanctis, Francesco, 1817-1883. 
    Schopenhauer y Leopardi y otros ensayos críticos / Francesco De Sanctis ; 
    [traducción de Gregorio Halperin]. 
    Buenos Aires : Losada, 1945. 
    151 p. ; 18 cm. 
 858.7 D45     
                            
  
Forster, E. M. (Edward Morgan)                                                                               
    Aspectos de la novela / E. M. Forster ; [traducción de Francisco 
    González Aramburo]. 
    Xalapa : Universidad Veracruzana, 1961. 
    212 p. ; 18 cm. 
  803.09 F76 
  
Gironella, José María. 
    Los fantasmas de mi cerebro / José Ma. Gironella. 
    4a ed. 
    Barcelona : Planeta, 1960. 
    401 p. ; 20 cm. 
 868.6 G53                                



  
Huxley, Aldous, 1894-1963. 
    El tiempo y la máquina / Aldous Huxley ; [traducción, Ángel J. 
    Battistesa]. 
    Buenos Aires : Losada, c1961. 
    185 p. ; 18 cm. 
 828.92 T 
 
  
Malaparte, Curzio, 1898-1957. 
    Picotazos / Curzio Malaparte ; [versión española de Jesús López 
    Pacheco]. 
    1a ed. 
    Barcelona : Luis de Caralt, [1960]. 
    343 p. ; 20 cm. 
 858.9 M19P    
                            
  
Mino Jolay, Carlos, 1932- 
    Relatos escobianos / Carlos Mino Jolay. 
    [Lima] : Milla Batres, 1973. 
    194 p. ; 16 cm. 
 869.56 M61R         
                      
  
Miró, César. 
    El tiempo de la tarántula : novela / César Miró. 
    1a ed. 
    Lima : PEISA, [1973]. 
    202 p. ; 18 cm. 
 869.56 M646 
 
  
Muñoz Cota, José. 
    Construcción de Alberto Hidalgo / José Muñoz Cota. 
    Asunción : Firmamento, 1947. 
    61 p. ; 20 cm. 
 869.56 H48Z3M          
                   
  
Pita, Alfredo, 1948- 
    Y de pronto anochece : (relatos) / Alfredo Pita. 
    Lima : Lluvia Editores, c1987. 
    158 p. ; 20 cm. 
 869.56 P63        
                       
  



 
Ríos, Edmundo de los. 
    Los juegos verdaderos / Edmundo de los Ríos. 
    1a ed.                                                                                 
    México, D. F. : Diógenes, 1968. 
    218 p. ; 19 cm. 
 869.56 R63             
                   
  
Saks, Katia, 1939- 
    La leyenda de todos y de nadie / Katia Saks. 
    [Lima : Ausonia, 1957]. 
    201 p. ; 24 cm. 
 869.56 S174         
                      
  
Thackeray, William Makepeace, 1811-1863. 
    The four Georges and : The English humorists / W.M. Thackeray ; 
    illustrated by Charles Pears. 
    London : Collins, [19--?]. 
    422 p., 5 h. de láms : il. ; 16 cm. 
 828.85 F                       
 
           
                                 

COLECCIÓN GUILLERMO LOHMANN VILLENA 
  
  
 
Andrés-Gallego, José 1944- 
    Quince revoluciones y algunas cosas más / José Andrés-Gallego 
    Madrid : Mapfre, 1992 
    368 p. : il.                          
 BIRALV 00336                          
  
 
Barón Castro, Rodolfo 
    La población de El Salvador 
    2a ed. 
    San Salvador : UCA, 1978 
    677 p. : il. 
 BIRALV 00335 
  
 
 
 



González Palencia, Angel 
    Extracto del catálogo de los documentos del Consejo de Indias : 
    conservados en la Sección de Consejos del Archivo Histórico Nacional / 
    Angel González Palencia 
    Madrid : Tip. de la Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, 1920 
    41 p. 
  BIRALV 00332 
 
  
I Congreso Iberoamericano y Filipino de Archivos, Bibliotecas y Propiedad 
    Intelectual 
    Madrid : Sucesores de Rivadeneyra, 1952 
    3 v. 
 BIRALV 00339                             
 BIRALV 00339 VOL. 2                      
 BIRALV 00339 VOL. 3 
 
  
Latcham, Ricardo Antonio 
    12 ensayos / Ricardo A. Latcham 
    [Santiago de Chile] : La Semana Literaria, 1944 
    125 p. 
 BIRALV 00331 
 
  
López Serrano, Matilde 
    Exposición histórica del libro : un milenio del libro español : guía 
    del visitante / [redactada por Matilde López Serrano y Francisco Tolsada] 
    Madrid : [s.n.], 1952 
    160 p., 30 láms. 
 BIRALV 00340      
                        
                                                 
Perú. Ministerio de Hacienda y Comercio. Archivo Histórico 
    Reales cédulas, reales órdenes, decretos, autos y bandos que se guardan 
    en el Archivo Histórico 
    Lima : El Ministerio, 1947. 
    ix, 666 p. ; 25 cm.                         
 BIRALV 00334    
                          
  
Prince, Carlos, 1836-1919 
    Suplemento a la Bibliotheca Peruana Colonial / Carlos Prince 
    Lima : C. Prince, 1912 
    142 p. ; 20 cm.                     
 BIRALV 00333 
  



Ugarte Eléspuru, Juan Manuel 
    Adefesios : la caricatura política en el Perú del siglo XIX / Juan 
    Manuel Ugarte Eléspuru 
    Lima : Banco Industrial del Perú, 1983 
    [33] p. : il.                           
 BIRALV 00337 
 


